
 
 

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700 

 

PORTARIA N.º 034/2026 - REITORIA/UNESPAR 

 

Altera a simbologia dos cargos de Direção 
Acadêmica e Função Acadêmica do Campus de 
Campo Mourão. 
 
 

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições 

estatutárias, legais e regimentais; 

Considerando a Lei Estadual nº 22.838/2025 de 04 de dezembro de 2025; 

Considerando a Resolução nº 029/2025 – COU/UNESPAR de 16 de dezembro de 2025 

que aprova alterações no Regimento Geral da Universidade Estadual do Paraná; 

 Considerando o protocolo nº 25.222.799-7 de 08 de janeiro de 2026; 

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Alterar a simbologia dos cargos de Direção Acadêmica (DA) e de Função 

Acadêmica (FA) da Universidade Estadual do Paraná de acordo com a Lei Estadual nº 

22.838/2025 de 04 de dezembro de 2025, que estabelece os níveis de governança das 

Instituições Estaduais de Ensino Superior, conforme relação abaixo, a partir de 02 de 

janeiro de 2026: 

 

CARGO / UNIDADE SIMBOLOGIA NOME 

Coordenadora Administrativa FA-5 Itatyana Senger Specalski 

Divisão de Pesquisa e Pós FA-6 Mônica Aparecida Bortolotti 

Divisão de Assuntos Estudantis FA-6 Jacqueline Costa Sanches Vignoli 

Divisão de Extensão e Cultura FA-6 Carla Carolina Holm 

Divisão de Finanças FA-6 Celso Santo Grigolli 

Divisão de Recursos Humanos FA-6 Maria Angela Facco 

Divisão de Graduação FA-6 Analice Czyzewski 

Coordenadora de Serviços de 
Biblioteca 

FA-6 Liane Cordeiro da Silva 

Seção de Apoio a Direção - Chefe 
de Gabinete - Seção de Apoio I 

FA-7 Andréia Thais Gomes de Albuquerque 

Chefe da Seção de Apoio e Serviços 
- Seção de Apoio II 

FA-7 Jaqueline Arguelho Da Silva 

Chefe da Seção de Licitações - 
Seção de Apoio III 

FA-7 Andrea Machado Groff 

Seção de Suprimentos - Seção de FA-7 Douglas Miguel Gonçalves Esquerdo 



 
 

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700 

 

Apoio V 

Seção de Registros acadêmicos - 
Seção de Apoio VI 

FA-7 Liandra do Espírito Santo 

Seção de Pesquisa / NUPEM -
Seção de Apoio VII 

FA-7 Ricardo Suave 

Seção de Compras - Seção de 
Apoio VIII 

FA-7 André do Espírito Santo 

Seção de Apoio Administrativo às 
Licitações Seção de Apoio IIX 

FA-7 Angelo Ricardo Marcotti 

Seção de Registro de Diplomas FA-7 Dolores Aparecida da Silva Leal 

Coordenação CPPS/Vestibular Local FA-7 Pedro Henrique Caires de Almeida 

Seção Laboratórios FA7 Marcos Rogério Senger Specalski 

Seção de Pós-Graduação FA-7 Rafael Freire de Paula 

 
 

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir da 

data citada, revogando demais disposições em contrário. 

Art. 3º. Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar. 

 

Gabinete da Reitoria, 09 de janeiro de 2026. 

 
 
 

Salete Paulina Machado Sirino 
 Reitora  


